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W chwili przesilenia w łonie armji, przed 2.2 roku,

powołał mnie Pan Prezydent Rzeczypospolitej telegraficznie

z Francji i rozkazał mi objąć natychmiast stanowisko szefa

, sztabu generalnego. Przetrwałem na tem stanowisku w trudnych

warunkach różne zmiany rządów i ministrów spraw wojsk., będąc

zdania, że ten &polityczny urząd powinien być przy fluktuacjach

poli tycznych ostoję. ciągłości pracy i dyscypliny armji. Prze -

| trważem tem chętniej, że nie tylko ministrowie spraw vojsk.,

ale i dotychczasowi szefowie rządów / :PP. Witos i WX. Grabski/

dażyli mnie widocznem zaufaniem.

W czasie ostatniego przesilenia sytuacja się jednak

zmieniła. Głośno opowiadano po mieście, że obsada stanowiska

szefa sztabu generalnego jest przedmiotem przetargu politycz-

nego, przetargu dla mnie ubliżającego, bo robionego bez mej

wiedzy, bez poprzedniego wypowiedzenia mi służby na tem stano-

wisku. Wymieniano głośno nazwiska mych przewidzianych następ -

ców. Zasada apolityczności stanowiska szefa sztabu generalne -

go została podważona.

Społeczeństwo nasze instynktownie oczekuje, że szef

sztabu generalnego knie pokryje milczeniem takiego obniżenia

gotowości bojowej armji, któreby mogło narazić naszą niepodleg-

Zość na niebezpieczeństwo. Jego odpowiedzialność nie jest wpraw-
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dzię konstytucyjna, ale w rzeczywistości nie mniejsza, bo fa-

chowa i moralna. Jeżeli rząd obecnie, w groźnej sytuacji finan-

€owej kraju, żąda od armji nadzwyczajnych oszczędności i rezyg-

nacji z części planu konievcznej rozbudowy wojennej armji, to tak

ogromną moralną i fachową odpowiedzialność przed społeczeństwem

za zaprojektowanie tych restrykcji może wziąć na siebie tylko

taki szef «złabu generalnego, którego stosunek do rządu oparty

jest na zupełnem i widocznem zaufaniu.

Nie ma obowiązku jej wziąć na siebie szef sztabu general-

nego, uważany za tak mało potrzebnego, że jeszcze za jego urzę-

dowania i bez jego wiedzy czyni aię obsadę jego stanowiska przed-

miotem przetarpowDolltycznyCh /WWM
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zwolnienie mnie ze stanowiska szefa sztabu generalnego.

Obecnie, kiedy sztab generalny pokazał się tak skonso-

lidowanym, że nie tylko ze spokojem, ale też z ironjęą spoglądał

na niedawne dyletanckie próby szerzenia strachu i zamętu w sze-

regach armji, mogę ustąpić z uczuciem wewnętrznego zadowolenia

i z przeświadczeniem, że armja zrobiwszy od 2 2 roku ogromny po-

stęp w kierunku konsolidacji, już z tego kierunku daleko zboczyć

nie potrafi.

Na następcę mego proponuję generała dyw. Thullie, jako

pod względem fachowości, a równocześnie powagi, najodpowiedniej-

szego kandydata.

SZEF SZTABU GENERALNEGO

GZNBRAŁ DYWIZJI.

 



  

     

- PANA SZAFA SZTABJ GENERANEGO

do rąk własnych!
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